
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Úterý, 19. května 2020
Č. 94, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
9

0
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
9

0
0

2

LUCERNA MUSIC BAR
CHYSTÁ E-KONCERTY
JEDEN ODEHRAJE TAKÉ KAPELA J.A.R. S OTOU KLEMPÍŘEM STRANA 11

Svátek slaví: Ivo

Ve vzduchu jsou opět i letadla ČSA, včera je využilo asi 64O cestujících
České aerolinie (ČSA) včera vypravily první letecké spoje po více než dvouměsíčním přerušení provozu způsobeném koronavirovou krizí. Na celkem
šest zpátečních letů z Prahy do Amsterdamu, Paříže a Frankfurtu nad Mohanem a zpět si rezervovalo letenky kolem 640 cestujících. ČSA se tak přiřadily
k dopravcům, kteří provoz na pražském letišti obnovili na začátku května. Prvním dopravcem byly aerolinky Eurowings se spoji do Düsseldorfu, které
první let podnikly 3. května. O den později začal do Amsterdamu denně létat také dopravce KLM. Vedle toho na letišti bez přerušení fungují spoje do
Minsku od společnosti Belavia a do Sofie od Bulgaria Air. Od čtvrtka ČSA začnou létat do Stockholmu, od 25. května pak také do Bukurešti. ČTK

Omezené služby u nás
podpořil každý čtvrtý
Rychlý průzkum. Sedm z deseti Čechů si myslí, že restaurace si pomoc zaslouží. Stát.Měl by také přispět.
Epidemie. Tři čtvrtiny lidí nepociťují dopad na příjmy. Roušky. Už je můžeme odložit i v kanceláři STRANY 5 A 7



www.metro.cz PRAHA úterý 19. května 2020 02

Řidiči, kteří na in-
ternet umisťovali
nahrávky z jízd,
mají zatím utrum.
Plány dopravce
zbrzdila epidemie.

Kdo pověsí na internet zá-
znam z kabiny pořízený na
soukromou kameru či dokon-
ce mobil, tomu hrozí vyha-
zov. Tohle pravidlo zakompo-
noval dopravní podnik do své-
ho pracovního řádu, jenž pla-
tí od ledna tohoto roku. Od té
doby sítě YouTube a Twitter,
kde byli fanoušci MHD zvyklí
zejména záznamy tramvajo-
vých jízd sdílet a sledovat,
zejí prázdnotou. A to i přesto,
že se dopravní podnik kon-
cem loňského roku zavázal,
že v tom letošním tvorbu ně-
kterých řidičů vezme pod svá
křídla.

„Jestli budu ještě někdy
zveřejňovat nějaká videa, zá-
visí na dopravním podniku.
Sám dopravce mě před
časem oslovil, zda bych ne-
měl zájem o nějakou spolu-
práci, a já jsem souhlasil. Od
té doby uplynulo půl roku,
ten proces běží a já do něj ne-
zasahuju a nevidím. Myslím
si, že hned tak nějaké video
z kabiny nepřidám,“ vzkázal
před pár týdny svým fanouš-

kům tramvaják Josef Cho-
dounský alias Rezistor.
Chodounský je mezi kole-

gy známý nejen svou rebel-
skou povahou, ale také dob-
rým srdcem. V prosinci tu-
zemská on-line média obletě-
lo video, ve kterém všímavý
řidič zahlédl u Malostranské-
ho náměstí ubrečeného
chlapce. Kvůli němu zastavil
tramvaj, vzal jej do kabiny
a na další zastávce ho předal

anglicky hovořícím rodičům.
Chodounský tehdy váhal, zda
se s videem pochlubit. Poru-
šil totiž řadu předpisů. Vý-
sledkem však byla interneto-
vá senzace, kterou přiživoval
i sám dopravce. „Slýchám, že
mě dopravní podnik zneužil.
Nemůžu mluvit o tom, že by
šlo o zneužití. Dopravce pou-
ze nasdílel jeden, dva mé pří-
spěvky na Twitteru. To nezna-
mená, že mě zneužili,“ vzpo-
míná ve videu Chodounský.
O omezování činnosti Re-

zistora, ale i jeho kolegů
tramvajáků youtuberů Jarky
Broki, Tramvajačky Džejn
a mnoha dalších deník Metro
informoval několikrát. Pokaž-
dé článek vyvolal desítky
emotivních reakcí.
Argumentem dopravce pro

zpřísnění pravidel byla přede-
vším potřebná ochrana osob-
ních údajů cestujících Praža-
nů i chodců, kteří se v podob-
ných videích běžně vyskyto-
vali. Natáčení z kabin si lidé

také často mylně vykládali
jako jednání z pověření za-
městnavatele.
Podlemluvčí dopravce Ane-

ty Řehkové je však návrat vi-
deí Chodounského a spol. stá-
le v plánu. Jen o tom někteří
nemusejí vědět. „Pokračuje-
me v přípravě spolupráce s vy-
branými youtubery, kteří se
zaměřují naMHD. Platí, že by-
chom je rádi využívali při na-
táčení bezpečnostně-preven-
tivních videí. Během pande-
mie covid-19 jsme se však
v komunikaci věnovali ji-
ným, aktuálnějším, pro veřej-
nost potřebnějším tématům
a mimořádným opatřením.
Na produkci videí nebyl pro-
stor ani vhodná doba,“ vysvět-
luje pro Metro Řehková.
Nyní se podle ní předpoklá-

dá, že dopravce videa začne
řešit po uvolnění mimořád-
ných opatření. „Poté se opět
budeme moci věnovat i této
problematice,“ doplňuje Řeh-
ková. FILIP JAROŠEVSKÝ

Obnova sedmnácti věžních hodin
V letošním roce projdou generální opravou věžní hodiny u sedmnácti
pražských památek. V prvních čtyřech měsících letošního roku se již revi-
talizovaly hodiny na kostele sv. Remigia v Čakovicích, hodiny Geologic-
kého ústavu na Klárově a hodiny kostela sv. Cyrila a Metoděje na Karlín-
ském náměstí. „Opravy se tak dočkají například i hodiny svatého Miku-
láše na Malostranském náměstí nebo kostela svaté Ludmily na náměstí
Míru,“ dodal radní Jan Chabr. 2x THMP

Tramvaják Josef Chodounský alias Rezistor REPRO YOUTUBE

800 134 134
www.ppas.cz

Mějte energie „pod jednou střechou“ s produktem
KOMPLET a ušetřete. Dodávka zemního plynu
i elektřiny od jednoho dodavatele přináší mnoho
výhod. Vše potřebné tak vyřídíte na jednom místě,
budete mít stále stejnou cenu silové elektřiny
po dobu 2 let a navíc stálý měsíční poplatek ve výši
0 Kč za odběrné místo elektřiny.

UŽIJTE SI POHODLÍ
JEDNOHO DODAVATELE
PLYNU I ELEKTŘINY

VŽDY NĚCO NAVÍC

Soumrak tramvajáckých
youtuberů.Videa lidem chybí



www.metro.cz PRAHA úterý 19. května 2020 03

Magistrát si nechá
vypracovat strate-
gii přechodu na
takzvanou cirkulár-
ní ekonomiku.

Pražští radní včera schválili
nový dokument týkající se
cirkulární ekonomiky. Město
by totiž mělo více využívat
„principu opakovaného vy-
užívaní surovin“. Studie
bude dokončena do 31. břez-
na 2021. Město jejím zavede-
ním zároveň reaguje na nove-
lu zákona o odpadech, podle
níž musí do roku 2030 snížit

jeho množství na polovinu.
„Model cirkulární ekonomi-
ky, založený na principu, že
se nic nestává odpadem a vše
může být zdrojem, by měl
vést k dosažení principů udr-
žitelného rozvoje... Jedná se
o obsáhlý soubor opatření za-
sahující do organizační struk-
turyměsta, jeho hospodaření
a sociálního systému,“ píše
se v dokumentu.
Obvykle je cirkulární eko-

nomikou myšleno odpadové
hospodářství. Nyní již zahr-
nuje i další oblasti fungování
města. „Je potřeba se dívat po
nových zdrojích a nových
technologiích, které nám
umožní dlouhodobě udržitel-
ný rozvoj a růst. Nastupující

ekonomickou krizi vnímáme
jako příležitost k objevování
nových cest a nastavení no-
vých procesů,“ řekl náměs-
tek primátora Petr Hlubu-
ček. ČTK

Otevřeno
Mezinárodní den muzeí,
který se každoročně slaví
18. května, si včera Národ-
ní muzeum připomenulo
dnem volného vstupu.
Otevřelo zdarma všechny
své objekty. Mezinárodní
den muzeí byl ustanoven
v roce 1977 s cílem upozor-
ňovat veřejnost na roli mu-
zeí v rozvoji a vzdělávání
společnosti. Zdarma se
otevřela i další pražská
muzea jako České mu-
zeum hudby, Náprstkovo
muzeum či Národopisné
muzeum. ČTK

Podjezd za
7,4 milionu
Podjezd pro tramvaje pod
železniční tratí u stanice
metra C Vltavská bude
stát 7,4 milionu korun.
Vyplývá to z dokumentu,
který včera schválili
pražští radní. Tramvaje by
od Vltavské v budoucnu
neměly jezdit přímo na
nábřeží, ale podjezdem
k plánované vlakové za-
stávce Praha-Bubny.

Město odpustí
firmám nájmy
Magistrát zlevní či případ-
ně odpustí nájemné pod-
nikatelům v městských
prostorách, kteří museli
v důsledku epidemie nové-
ho koronaviru dočasně za-
vřít. Podnikatelé mohou

na webových stránkách
Prahy požádat o odpuště-
ní nebo slevu na nájmu.
Podpora se má týkat
firem do ročního obratu
300 milionů korun. Ohled-
ně přesné podoby podpo-
ry ještě magistrát čeká na
návrh programu minister-
stva průmyslu a obchodu
COVID – Nájemné. ČTK

Odtáhneme vraky
Město nyní může odtaho-
vat autovraky i další vozi-
dla odstavená v rozporu
s předpisy nebo ve špat-
ném technickém stavu.
„Jsem rád, že došlo ke
změně zákona, který nám
umožní to nyní efektivně
řešit. Pokud narazíte na
nějaký autovrak, můžete
ho nahlásit přes mobilní
aplikaci zmente.to,“ na-
psal na Facebooku primá-
tor Zdeněk Hřib. MET

Surovina z nebe

Strategie by měla například
zahrnovat opětovné využití
stavebního materiálu.

● Město také chce snížit pro-
dukci odpadu nebo lepší
hospodaření s dešťovou vo-
dou. Podporovat by měla
také komunitní aktivity
a podnikání či výzkum.

Koncert z Pianocentra Praha
Vystoupí jazzový pianistaNAJPONK.

Ve čtvrtek 21. 05. 2020
v 18 hod na našem facebooku

PianocentrumPraha

C. Bechstein livestream

inzerce

KrátceMěsto chce víc
používat odpad



Krize ukázala, že
dokážemedržet spolu
Rozhovor
s náměstkem
primátora
Petrem
Hlubučkem
(STAN) o tom,
jak Praha
a městské
společnosti
zvládly
koronavirovou
krizi.

Život v Praze se pomalu vra-
cí k normálu. Pane náměst-
ku, jak hodnotíte fungování
hlavního města Prahy a pře-
devším vám podřízených slo-
žek a organizací během nou-
zového stavu kvůli pandemii
covid-19?
Praha jako celek zafungova
la v době koronavirové krize
na jedničku. Ve městě byla
zachována bezpečnost, ply
nulost dodávek vody a ener
gií, svoz odpadu, fungování
městské hromadné dopra
vy a další nezbytné služby.
K tomu všemu Praha i její
firmy poskytovaly občanům
pomoc nad rámec svých po
vinností. Krizový štáb prů
běžně situaci monitoroval
a podle potřeby zasahoval.
Vím, že to všechno zní jako
samozřejmost, ale z příkladů
po celém světě vidíme, že to
zdaleka samozřejmost neby
la a průběh pandemie byl na
řadě míst velmi dramatický.

Co myslíte tím, že městské
firmy poskytovaly pomoc
„nad rámec svých povinnos-
tí“?
Jako příklad mohu uvést
Pražské vodovody a kanali
zace (PVK), které využily svůj
systém dobrovolné registra
ce občanů s omezenou po
hyblivostí, kterým v průběhu
havárií či plánovaných odstá
vek rozvážejí balenou vodu
a po dobu nouzového stavu
jim poskytovaly zdarma obě
dy. V ulicích se také objevily
cisterny s pitnou vodou pro
lidi bez domova, řada firem
poskytla nemocnicím a do
movům s pečovatelskou služ
bou dezinfekční a ochranné
pomůcky a tak dále. Jednalo
se vždy o dobrovolnou inicia

tivu těchto firem a já jsem
velmi hrdý na to, že v této
těžké době myslely na ostat
ní.

Je podle vás možné se na po-
dobné události vůbec připra-
vit?
Samozřejmě. Nácvik krizové
události patří mezi základní
pilíře naší bezpečnostní kon
cepce. Městské společnosti
pravidelně provádějí cvičení
pro škálu rizik.V hlavním měs
tě máme významné prvky
kritické infrastruktury, přímo
ve své gesci mám například
vodárenskou problematiku
a sleduji tak několikrát do
roka cvičení pro případ kri

zových událostí. Málokdo ví,
jak rozsáhlé a komplexní jsou
plány, které mají připravené
Pražské vodovody a kanaliza
ce. A vždy platí, že kdo je při
praven, není zaskočen.

Když už jste zmínil vodárny,
hodně diskutovaným téma-
tem byla možnost šíření viru
SARS-CoV-2 pitnou a odpadní
vodou. Jaké jsou aktuální in-
formace k této problematice?
Máme jasné stanovisko ex
pertů ze Státního zdravotního
ústavu i vyjádření odborní
ků z vodáren, že technologie
úpravy pitné vody používané
pro Prahu jsou natolik účin
né, že neexistuje žádné rizi
ko přítomnosti viru v pitné
vodě. Přesto všechno vodár
ny přijaly řadu preventivních
opatření, jako je například
zvýšená sanitace vodojemů.
Co se týče odpadní vody, opí
rají se odborníci o studie Svě
tové zdravotnické organizace
a analýzy, které PVK prová
děly ve spolupráci s Výzkum
ným ústavem veterinárního

lékařství. RNA viru může být
podle odborníků v odpadní
vodě přítomná, protože se
virus vylučuje močí a stolicí,
ale proces čištění odpadních
vod virus spolehlivě zlikvidu
je. Běžný člověk do kontak
tu s odpadní vodou vůbec
nepřichází a navíc vodárny
přijaly řadu nadstandardních
opatření na ochranu svých za
městnanců.

Jaké je podle vás ponaučení
z koronavirové krize?
Každá krize přináší také řadu
příležitostí, pokud jsme do
statečně flexibilní a chceme
se poučit. Tato krize nám na
příklad ukázala, jak efektivně
lze využívat bezkontaktní
služby. Když zůstanu u zmi
ňovaného vodohospodářství,
tak příkladem může být nový

vyjadřovací portál, zákaznic
ký účet nebo aplikace Moje
voda, které umožňují zákaz
níkům kontaktovat Pražské
vodovody a kanalizace a řadu
požadavků vyřídit bez nut
nosti fyzické návštěvy v zá
kaznickém centru. Věřím, že
touto cestou se bude vývoj
ubírat.

Rád bych na závěr poděko
val všem Pražanům za přístup
a za jejich obdivuhodnou
disciplinovanost v době nou
zového stavu. Rovněž děkuji
všem pražským společnos
tem a organizacím za zajiš
tění všech potřebných služeb
a dodávek, které umožnily
hlavnímu městu v době pan
demie covidu19 bezproblé
mově fungovat. Ukázalo se,
že v době krize dokážeme dr
žet spolu!

Každá krize je zároveň i příležitostí. Tato krize
například ukázala, jak efektivně využívat
bezkontaktní služby.

Citát

Praha jako celek
zafungovala v době
koronavirové krize
na jedničku.
ING. PETR HLUBUČEK,
NÁMĚSTEK PRIMÁTORA
HL. M. PRAHY (STAN)

Citát

Ing. Petr Hlubuček, náměstek primátora hl. m. Prahy (foceno před koronavirovou krizí).



www.metro.cz DOMOV úterý 19. května 2020 05

Dobře, že cigarety
s mentolem končí
Cigarety s mentolovou pří-
chutí byly podle odborní-
ků na závislosti oblíbené
hlavně u dětí a mladist-
vých. Zákaz jejich prode-

je, který platí v EU od zítř-
ka, tak podle nich může
pomoci tomu, aby mladí
kouřit vůbec nezačali.
Česko je podle projektu
Česko v datech sedmé na
světě ve spotřebě cigaret.
Jejich kouření se připisuje
pětina úmrtí u nás. ČTK

Vláda opět uvolni-
la pravidla pro
používání ochrany
dýchacích cest.

Při rizikové práci v horku či
v kanceláři dva metry od dal-
ších lidí není ode dneška po-
vinné nošení roušky. „Vyšli
jsme vstříc požadavkům od-
borů,“ řekl po jednání vlády
ministr zdravotnictví Adam
Vojtěch a dodal: „Asi nikdo
nebude chodit po firmách
a měřit rozestupy.“ Bude po-
dle něj na každém, aby toto
pravidlo respektoval a zacho-
vával. Další výjimku mají
děti do dvou let, děti ve škol-
kách nebo žáci a studenti při
školní výuce, pokud zachová-
vají 1,5 metru rozestupy. No-
sit ji nemusí lidé v autech,
řidičMHD či autisté amentál-
ně postižení. Nepovinná je
i při natáčení filmu, portrét-

ním fotografování, pro herce
při divadelním představení
nebo pro moderátory.
Ministerstvo také na webu

zveřejnilo nové mimořádné
opatření o nošení roušek plat-
né do 25. května. Bylo nutné
ho vydat znovu po včerejším
skončení nouzového stavu.
Právě od dalšího pondělí

lidé nebudou muset nosit
roušky venku, pokud splní
podmínku aspoň dvoumetro-
vého odstupu od dalších lidí,
kteří s nimi nežijí ve stejné
domácnosti. Termín, kdy by
semohly přestat nosit roušky
v budovách, zejména obcho-
dech, nebo vozidlech MHD,
zatím vláda nestanovila.
Nově se teď změní také pra-

vidla profesních školení. Od-
borníci nebo řemeslníci totiž
nebudou muset do konce le-
tošního roku absolvovat po-
vinná školení nebo pravidel-
né zkoušky, které po nich vy-
žadují normy nebo právní
předpisy. ČTK

Snad na sv. Martina budou
Husí farma v Rohozné na Jihlavsku po zrušení protikoro-
navirových opatření opět rozjela provoz. Housat by se
tam mělo vylíhnout až 30 tisíc. Část hus jde na výkrm.
Minulá léta měla farma vyprodáno, většinu hus ale chtějí
zákazníci kolem svátku svatého Martina. Jak to bude le-
tos, se neví, spekuluje se o dalších vlnách šíření viru. ČTK

Mírnější hraniční režim

Kabinet uvolnil i další opatře-
ní proti šíření koronaviru.

● Česko chce od 8.června
upustit od povinných testů
na covid-19 při návratu ze
zemí, které budou označeny
jako nerizikové.

● Už před tím by však měl
režim na hranicích projít
rozvolněním. Od 26. května
bude možné překročit
hranice na více přechodech
a hraniční kontroly budou
jen namátkové.

● Povinnost prokázat se při
vstupu do země negativním
testem ale zatím zůstane.

● Ministerstvo zahraničí také
usiluje o to, aby se do půlky
června otevřely hranice se
sousedními státy.

Krátce

inzerce

Roušku můžeme
odložit i v kanclu



www.metro.cz DOMOV úterý 19. května 2020 06

Nová štola
Ve Zbýšově na Brněnsku
vzniká u těžní věže bývalé-
ho dolu Simson 56 metrů
dlouhá replika štoly. Dělní-
ci zatím dávají dohromady
ocelovou výztuž. Lidé se
tam budou moct podívat
už letos. Třeba na zářijo-
vých Hornických slavnos-
tech. „Aby viděli, jak to na
dole začínalo v 19. století,“
řekl Karel Novotný z Vlasti-
vědného spolku Zbýšov
(na snímku). ČTK

Česko potřebuje
víc lidí od aktiv-
ních záloh. Chystá
zajímavé nabídky.

Vláda odsouhlasila návrh no-
vely zákona o zajišťování
obrany České republiky, nyní
ji posoudí poslanci. O schvále-
ní zákona na Twitteru infor-
moval ministr obrany Lubo-

mír Metnar. Ministerstvo
obrany by vybraným spol-
kům mohlo pomáhat finan-
čně i třeba bezplatným zapůj-
čenímnemovitostí nebo vyba-
vení. Ročně chceministerstvo
obrany v této souvislosti vyna-
ložit 275 milionů korun. „Od
úpravy si slibujeme posílení
vazebmezi státem a veřejnos-
tí. Aby měli občané sdružení
v různých spolcích zájem
a motivaci zapojit se do pří-
pravy občanů k obraně státu

i jiným způsobem než napří-
klad vstupem do aktivní zálo-
hy,“ sdělil Metnar. Zpracova-
telé zákona v návrhu, který
včera Metnar předložil vládě,
uvádí, že spolky, církve či ná-
boženské společnosti mají
často dobře organizovanou
členskou základnu a disponu-
jí i dobrým materiálním i od-
borným zázemím. Zákon je
ale nemotivuje, aby se v době
míru zapojily do přípravy ob-
čanů na obranu státu. S jejich

povinným zapojením se v sou-
časné době počítá až po vyhlá-
šení stavu ohrožení státu
nebo válečného stavu. Doku-
ment ale upozorňuje, že není
jasné, jak by stát v takovém
případě zvládl občany připra-
vit. Musel by k tomu totiž
v jednu chvíli vyčlenit velké
množství profesionálů, které
by ale pravděpodobně záro-
veň potřeboval ke své obraně.
Navíc by podobná příprava
byla náročná časově. ČTK

Zaměstnanci, kteří ani po
více než měsíci stále nedosta-
li ošetřovné, mohou požádat
o prověření. Využít mohou
nový elektronický formulář
na webu České správy sociál-
ního zabezpečení (ČSSZ).
„Úřad by se měl v příštích
dvou pracovních dnech ozvat
a sdělit, proč peníze nedorazi-
ly a jak se chyba napraví,“ in-
formovala mluvčí ČSSZ Jitka
Drmolová. ČTK

Aerolinky Smartwings odmít-
ly, že by měly zájem na kapi-
tálovém vstupu státu do fir-
my. O něm se začalo spekulo-
vat poté, co převzetí firmy stá-
tem zmínil ministr dopravy
Karel Havlíček iministryně fi-
nancí Alena Schillerová. „Nic
takové od vedení společnosti
nikdy nezaznělo,“ uvedla
mluvčí firmy Vladimíra Duf-
ková. Smartwingsmají zájem
o úvěr či státem garantova-
nou půjčku. iDNES.cz a MET

Dezinfikujte
své byty

ká kontaminace v uzavřených prosto-
u součástí vzduchu a obsahuje bakte-
ě a viry.

ný výskyt kontaminace vzduchu může vyvolat
oho nežádoucích účinků na zdraví od nevolností,
alergiím, zánětům, až po dýchací potíže. Tím pře-
ěžuje náš organizmus a oslabuje imunitní systém,
který pak nemusí mít dostatečnou sílu na závaž-
nější onemocnění, zvláště nyní v době chřipek.
Hygienickým limitem znečištění ovzduší vnitř-
ního prostředí dle EUR 14988 - kritérium kon-
centrace směsné populace bakterií a směsné
populace plísní v ovzduší pobytových míst-
ností je kontaminace do 500 KTJ (kolonie
tvořících jednotek) /m3. Větší kontaminace
může ovlivnit zdraví zásadním způsobem
u lidí s výrazně poškozeným imunitním systé-
mem, případně rozhodovat i o jeho životě.
Jedním z testů biologického biocidního pří-
pravku BIOREPEL® bylo snížení kontaminace
ovzduší. Před aplikací přípravku jsme odebrali
vzorky spadů. Petriho misky s agarem jsme nechali
acet minut otevřené a po zavření je převezli do la-
atoře ke stanovení kontaminace na 1metr kubický.
dně jsme BIOREPEL ve spreji preventivně aplikovali
postřiku na všechny zdi v místnostech.

Laboratorní výsledky měření před aplikací stanovily rozmezí
kontaminace 629 až 4718 mikroorganizmů na m3.
Laboratorní měření spadů v ošetřených místnostech po sedmi
dnech od aplikace, kdy místnosti byly běžně v provozu, stano-
vily rozmezí kontaminace 31 až 236 mikroorganizmů na m3.
Poslední měření spadů v ošetřených místnostech po dvanácti
týdnech od aplikace stanovily rozmezí kontaminace 8 až 47
mikroorganizmů na m3.
BIOREPEL® můžeme používat v místnostech, kde aktivně by-
dlíme, pracujeme a nemusíme odcházet nebo dokonce v míst-
nosti nějaký čas nebydlet nebo nepracovat.

Přípravek BIOREPEL® s Chytrou houbou - Pythium oli-
gandrum dostanete v prodejnách barev, v řetězcích v od-
děleních s barvami nebo drogeriích prodávající barvy. Vaše
otázky rádi zodpovíme na infolince: 728 814 202, e–mail:
klimes@biopreparaty.eu Více informací naleznete též na:

www.biorepel.cz
Používejte biocidy bezpečným způsobem. Před použitím
si vždy přečtěte označení a informace o přípravku.

Mikrobiologick
rách je stálo

rie, plísn

Zvýše
mno
k a
t

v
dva

bora
Násled

formou p

Ošetřovné. Jak
chybu napravit

Stížnosti, že nepřišlo

Někteří lidé si stěžují na to,
že ještě nemají ošetřovné
za březen. Úřad uvádí, že ne-
vyřídil jen ty případy, k nimž
od firem nedostal podklady.

● Stát doplácí zaměstnancům
ošetřovné na děti do 13 let.
Za březen je to 60 procent
základu příjmu, od dubna
80 procent. Žadatelé museli
podat žádost s potvrzením
o uzavření školy, každý mě-
síc pak poskytují výkaz péče.
Lidé nyní mohou využít
formulář z webu úřadu
v záložce „Služby pro vás“.

inzerce

Smartwings.
Chtějí jen úvěr

Spolky na obranu státu



www.metro.cz DOMOV úterý 19. května 2020 07

Život dal, život
vzal. Nákaza
koronaviru vnesla
do našich životů
hodně nového.

Dohospod teď nevyrážíme je-
nom kvůli uhašení žízně
a dobrému jídlu. Kromě toho,
že se jedná o nejoblíbenější
prostředí Čechů k setkávání,
chceme hostinským také po-
máhat. Dospěl k tomu zrych-
lený průzkum dvou výzkum-
ných agentur, ppm factum re-
search a Insiqua, který se zpo-
čátku zaměřil právě jen na
vztah Čechů k restauracím.
Vyplynuly z něho ale i další,
mnohem zajímavější po-
znatky, které hodně napově-
děly o náladách lidí.
„Čtvrtina dotázaných se

snažila běhemepidemie něja-
kým způsobem podporovat
služby, které byly omezeny,“
říká Simona Kopová z agentu-
ry Donath Business & Media,
která byla partnerem projek-
tu. Téměř sedmdesát procent
dotázaných totiž vyjádřilo ná-
zor, že restaurace si zákaznic-
kou, tedy i jejich podporu za-
slouží. Současně však vyjadřu-
jí přesvědčení, že pomocnou
ruku podá hospodám také
stát. „To, že byly podniky za-
vřené, trápilo respondenty ze-
jména z důvodu lítosti, soucí-
tění s majiteli a zaměstnanci,
mnohem méně kvůli tomu,
že nemohli podniky aktuálně
osobně navštěvovat,“ shrnu-
je vztah Čechů k hospodám
Kopová.
Češi během pandemické

krize projevili, podobně jako

třeba při velkých povodních
v roce 1998 a 2002, mimořád-
nou ochotu pomáhat těm,
kteří na tom byli nejhůř.
„Z průzkumu vyplynulo, že
víc než pětina lidí pomáhala
ve čtyřech a více směrech,“
říká Tomáš Rudolf z výzkum-
né agentury Insiqua. To zna-
mená, že buď jiným pomáha-
li s nákupy, šili roušky nebo

v dalších oblastech. „Jsou to
většinou OSVČ, pak ale i pod-
nikatelé a také vedoucí pra-
covníci, tedy ti, kteří jsou
v této krizi biti nejvíce,“ říká
Rudolf. Do pomoci druhým
se podle průzkumu vrhaly
více ženy nežmuži. Již zmiňo-
vané OSVČ a také podnikate-
lé současně moc nepočítají
s pomocí státu, spoléhají se

především na vlastní síly
a schopnosti.
Virová krize však výrazně

změní finanční uvažování.
Jak podnikatelů, tak zaměst-
nanců. Počítají totiž spíše
s horšími než optimistickými
scénáři budoucího vývoje.
Mnohem pečlivěji budou
nyní lidé přemýšlet o každé
vydané koruně. PAVEL HRABICA

Denkmit
aviváž
50 PD, více druhů

2990
0,60 Kč za 1 PD

Kč

Aviváž zjemní a provoní
prádlo dlouhotrvající
květinovou vůní. Usnadňuje
žehlení, chrání vlákna
a barvy oblečení.

www.dm.cz
Nakupujte bezpečně
24 hodin denně.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Citát

Projevila se ukázně-
nost a disciplinova-
nost, což nejsou naše
typické vlastnosti. Lidé
na výzvu, kdy je třeba
držet pospolu a být
druhému ku pomoci,
jsou schopni reagovat
kladně.
DOMINIK DUKA, KARDINÁL

Méně spěchat. To bude asi
jedna z věcí, která zase začne
Čechům po návratu do nor-
málu scházet. Budeme se sna-
žit dohnat to, co nám za týd-
ny a měsíce uteklo. Objevili
jsme však v sobě i nové schop-
nosti.
„Chci určitě vyzdvihnout

schopnost zachovat klid a roz-
vahu, tu jsem dřív postrádala
a pomohlo mi k ní hlavně ro-
dičovství. Nicméně teprve
teď při pandemii jsem ji řád-
ně ověřila v praxi,“ říká
upřímně Jana z Lidic, která je

v současnosti namateřské do-
volené.
„Výrazně jsem obnovila ce-

loživotní dovednost, a tou je
šití. Kdysi na mateřské mě to
i částečně živilo,“ říká Renata
z Čerčan. „Konečně jsem si
našla čas na třídění starých fo-
tek a alb. A taky jsem začala
péct rohlíky, housky
a chléb,“ vypočítává Martina
z Benešova klady, které jí
dalo epidemické období.
„Vrhla jsem se víc na zahrád-
ku. Není nad vlastní zeleni-
nu,“ tvrdí Patricie z Prahy. PH

Asi budeme vlastenci

Průzkummezi Čechy ukázal,
že zhruba tři čtvrtiny lidí
zatím nepociťují žádný dopad
epidemie na své příjmy.

● Nepříznivou finanční situaci
si uvědomují hlavně OSVČ
a lidé s nejnižšími příjmy.

● Na pomoc státu se spoléhá
maximálně 13 procent lidí.

● Šedesát procent lidí bude
opatrných při utrácení, ale
stejný počet určitě navštíví
svou oblíbenou hospodu.

● Téměř tři čtvrtiny Čechů
chtějí v nejbližším období ná-
kupem zboží a služeb pod-
porovat hlavně české firmy
na úkor těch zahraničních.

S pandemií bude navždy spojené i domácí šití roušek. ČTK

inzerce

Klid. Koronavirus
dal Čechům čas

Strategická komodita

30
Důležitý údaj. O tolik procent
během epidemického období
vzrostl prodej toaletního
papíru.

80
Co se změnilo v českých
špajzkách? Nakoupili jsme do
nich během nouzového stavu
o osmdesát procent víc rýže
než během loňského jara.
Dařilo se i mouce (plus
60 procent) a těstovinám
(plus 50 procent).

Na druhé myslí hlavně ti, jež
virová epidemie drtila nejvíce



Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121 217299

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969.219202

• Vykoupím Váš byt, dům,
chatu nebo pozemek, dám zá-
lohu, počkám na vystěhování,
zaplatím exekuci, Rád pora-
dím, seženu náhradní bydlení,
slušné jednání, volejte
776363636.219706

Knihy a časopisy

• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T. 603478873219865

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665219064

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel. 739641969.219179

• Prodej dr. bytu 4+1/L,
97m2, P-6, Řepy, po rekon-
strukci, nesplacená anuita, vý-
hodná investice, Váš byt
mohu vzít protiúčtem, cena
3.350.000 Kč. Volejte
777839786.219695

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121217258

• Hledám obecní byt nebo u
majitele, zaplatím dluh ná-
jmu, privatizaci, exekuci, dám
náhradní byt, Volejte
776363636.218925

• Hledám obecní byt nebo u
majitele, zaplatím dluh ná-
jmu, privatizaci, exekuci, dám
náhradní byt. Volejte
776363636.219717

• Hledám ke koupi byt 1+kk ,
1+1 v Praze a okolí. Případné
dluhy, exekuce, uhradím.
v i t k a d l @ s e z n a m . c z ,
607526834219831

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 217217

• Hledám pronájem bytu pro
2 os.- menší do 15 tis, větší do
20 tis. Potřebujeme: centrum
30min., čisto, dobrý stav, dlou-
hodobost. RK nevolat.
605845088219305

Práce - nabídka
• Střední škola U Vinohrad-
ského hřbitova 3, Praha 3 při-
jme uklízečku na HPP. Prac.
doba 7.30 – 16.00. Tel.
602633381, 267312915,
skola@oahovorcovicka.cz219633

• ZŠ na Praze 6 přijme učitele
na 1. stupeň na celý úvazek a
učitele NJ i na částečný úva-
zek. Nástup 24.8., kontakt:
info@zsmarjanka.cz, tel.
725558109219984

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce REFERENTA KULTURY v 9.
platové třídě dle nařízení vlá-
dy č. 341/2017 Sb., tj. od 19
730 do 28 920 Kč, osobní
příplatek může být poskytnut
až do výše 14 460 Kč. Bližší in-
formace k Oznámení o vol-
némpracovnímmístu jsou zve-
řejněny na úřední desce Úřa-
du MČ Praha 6 a na webových
stránkách www.praha6.cz v
rubrice Potřebuji řešit - Volná
pracovní místa nebo Úřední
deska - oblast Volná pracovní
místa. Písemné nabídky je nut-
né doručit tak, aby ji vyhlašo-
vatel obdržel nejpozději dne
22.05.2020. Kontakt : PaedDr.
Hrubeš, tel. 220 189 188.219810

• Přijmeme zaměstnance na
brigádu na pozici Kustod do
muzeí v rámci Prahy. Požaduje-
me čistý TR. Dobré finanční
ohodnocení. Tel. 739545226.219923

• STR Praha s.r.o. se sídlem a
provozovnou na Praze 4 při-
jme naHPP strojníhomechani-
ka - zámečníka promontáž leh-
kých dopravníkových systé-
mů. Nástupmožný ihned. Tel.:
241483080, paní Paulová.220109

• Hledáme recepční s AJ. Dob-
ré plat. podmínky. Příj. pro-
středí na P9. Nástup 10.5. Pří-
jemný vzhled a vystupování.
Dlouhodobá spolupráce.
Tel: 734154896 220043

• KOMWAG přijme závozní-
ky, HPP 19000 + 13., 14. plat,
strav. aj. DPP 600-700/den čis.,
výpl. 1x týdně. Vol. zdarma
800566924220031

• KOMWAG přijme prac. na
úklid ulic, HPP 16000 + 13., 14.
plat, strav. aj. DPP 600/den
čis., výpl. 1x týdně. Vol. zdar-
ma 800566924 220033

• Nabízíme 140 - 155 Kč/hod
za PRÁCI ve SKLADU - příprava
zboží. Pravidelné zálohy, dlou-
hodobá spolupráce, nástup
ihned. Tel.: 222534534220037

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce EKONOM - FAKTURANT v 9.
platové třídě dle nařízení vlá-
dy č. 341/2017 Sb., tj. od 19
730 do 28 920 Kč, osobní
příplatek může být poskytnut
až do výše 14 460 Kč. Bližší in-
formace k Oznámení o vyhlá-
šení výběrovém řízení jsou
zveřejněny na úřední desce
Úřadu MČ Praha 6 a na webo-
vých stránkách
www.praha6.cz v rubrice Po-
třebuji řešit - Volná pracovní
místa nebo Úřední deska - ob-
last Volná pracovní místa. Při-
hlášku s požadovanými dokla-
dy je nutno doručit v uzavřené
obálce tak, aby ji vyhlašovatel
obdržel nejpozději dne
25.05.2020. Kontakt :Mgr. Kra-
tochvílová, tel. 220 189 655.219816

• Úklidová firma přijme pra-
covní síly na ranní úklid kance-
lářských prostor od 5.00 do
8.00 hod. v Praze 1 v blízkosti
OD Kotva. Tel.: 724816182 220072

• Všeobecná fakultní nemoc-
nice v Praze přijme Odborné-
ho technika elektroúdržby na
Technicko-provozní úsek. Ná-
stup v červnu 2020. Kontakt:
Kateřina Toušková, e-mail:
Katerina.Touskova@vfn.cz.
Kompletní znění inzerátu na-
leznete na: www.vfn.cz, karié-
ra.220122

• Všeobecná fakultní nemoc-
nice v Praze přijme Odborné-
ho technika provozu staveb
na Technicko-provozní úsek.
Nástup: ihned nebo dle doho-
dy. Kontakt: Kateřina Touško-
vá, e-mail:
Katerina.Touskova@vfn.cz.
Kompletní znění inzerátu na-
leznete na: www.vfn.cz, karié-
ra.220124

• Přijmu pracovníky ostrahy
pro skladovou halu ve Zdi-
bech na DPP, vhodné i pro
OZP. Tel.: 777077608 v době
9-16h220128

• Přijmu paní na ranní úklid
prodejny v OC Arkády Pan-
krác. Pracovní doba 7.00-9.00
h., po-ne. Týden práce/volno.
100 Kč/h. čistého, DPP/ŽL.
T. 603421247220129

• Domov seniorů v Praze 2
hledá pomocnou kuchař-
ku/kuchaře na HPP. Nabízíme
stabilní zázemí a dobré plato-
vé podmínky. Nástup ihned.
Více na www.cssp2.cz.220131

Starožitnosti

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz219840

• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu. T.
603478873219889

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, hodiny, šperky, min-
ce, sošky, hodinky. Děkuji za
nabídky, starožitník Dynt. Tel.
702760780219930

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721219988

KNIHY VYKOUPÍME
porovnejte nabídky a prodejte
své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

KNIHY VYKOUPÍME
porovnejte nabídky a prodejte
své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

Juris real, spol. s r.o.
Chcete prodat

svou nemovitost
dříve než

padnou ceny?
Využijte speciální
nabídky a přijmě-
te bezúročnou
zálohu ve výši
100.000Kč nebo
měsíční rentu

do doby prodeje
Vaší nemovitosti.
EXEKUCE NEJSOU

PŘEKÁŽKOU.

Tel: 777306102

Chráněná dílna Gatebo s.r.o.
přijme osoby částečně či plně invalidní

na pozice:

Pomocný dělník
ve výrobě
(10 – 24h/týdně)

Ostatní pomocník
a uklízeč

(10 – 15h/týdně)

Všeobecný
administrativní pracovník

(10 – 15h/týdně)

Kontakt: 234 090 300
sarka.alijova@gatebo.cz

MOJE RANNÍ
DÁVKA

INFORMACÍ

iDNES.cz/Premium

1. MĚSÍC

ZA1 Kč
NÁSLEDNĚ 39 Kč

MĚSÍČNĚ

Svět exkluzivních článků
a zábavy čeká na Vás!

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Až500 000 Kč
za stArožitnosti
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PorADÍM
tel.: 603 505 686

Byty - nabídka

Ostatní - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SVĚT úterý 19. května 2020 09

Hlavní lezecká sezona na nej-
vyšší japonské hoře Fudži
byla zrušena kvůli obavám
z šíření koronaviru. Všechny
stezky na vrchol zůstanou
v létě uzavřeny. Téměř symet-
rická aktivní sopka, která
měří 3776 metrů, se nachází
jihozápadně od Tokia a figu-
ruje na seznamu světového
dědictví UNESCO. Většina ná-
vštěvníků ji zdolá v letní le-
zecké sezoně, která připadá
na červenec a srpen. Loni na
tento symbol Japonska vy-
stoupilo podle ministerstva
životního prostředí 236 tisíc
lidí. Letos je to poprvé v histo-
rii záznamů, co prefektura Ši-
zuoka stezky neotevře. ČTK

Labutě se sčítat
nebudou. Nebylo
by možné dodržet
všechna bezpeč-
nostní opatření.

Na řece Temži se v letošním
roce kvůli pandemii nemoci
covid-19 neuskuteční tradič-
ní sčítání labutí. Britská mé-
dia uvedla, že to bude přitom

teprve podruhé od roku
1186, kdy královský pověře-
nec se svými pomocníky ne-
vyjede na lodích na řeku, aby
zjistil početní stav těchto vod-
ních ptáků.
Tradice sčítání sahá do

12. století a původně sloužila
k tomu, aby měl král či krá-
lovna přehled o počtu labutí,
jejichž maso se tehdy pojída-
lo na dvorních hostinách.
V současnosti už vznešení
ptáci nekončí na talíři, jejich
sčítání se provádí v zájmu

ochrany přírody. Takzvaní
zvedači labutí – swan uppers
– v červených tradičních uni-
formách hledají každoročně
na Temži mladé labutě
a kroužkují je. Kromě toho
ptáky měří a váží a rovněž
zkoumají, zda nejsou zranění
či netrpí nějakou nemocí.
Letos se ale tato tradice

kvůli pandemii neuskuteční.
Podle serveru deníku The Te-
legraph totiž Buckingham-
ský palác dospěl k závěru, že
by ji nebylo možné uskuteč-

nit bezpečně, v souladu s pra-
vidly udržování dostatečné-
ho odstupu.
Původně seměly labutě sčí-

tat mezi 13. a 17. červencem
na úseku Temže mezi Sunbu-
ry-on-Thames západně od
Londýna a Abingdonemneda-
leko Oxfordu. Sčítání labutí
se od roku 1186 zrušilo zatím
pouze jedinkrát, a to v roce
2012, kdy se řeka Temže rozli-
la a způsobila velké záplavy.
Plavba na řece tak byla příliš
nebezpečná. ČTK a MET

Krátce

Centrální banka
čeká propad

Ekonomika Spojených
států amerických by ve
druhém čtvrtletí letošní-
ho roku mohla v důsled-
ku koronaviru klesnout
o více než třicet procent.
Řekl to šéf americké cen-
trální banky Jerome Po-
well. Největší ekonomi-
ka světa se podle něj ale
vyhne dlouhodobému
propadu, jaký zažila za
velké hospodářské krize
ve 30. letech minulého
století.

Zemětřesení
v Kiruně
Švédsko zaznamenalo
v noci na včerejšek do-
sud největší zemětřesení
způsobené důlní činnos-
tí. Otřesy o síle 4,1 stup-
ně zasáhly důl na želez-
nou rudu u města Kiru-
na, které se nachází za
severním polárním kru-
hem. Na místě bylo
13 lidí, zranění nejsou
hlášeni. Postižená šach-
ta, která je více než 100
let stará, je největším
hlubinným dolem na že-
leznou rudu na světě.
V roce 2014 bylo z bez-
pečnostních důvodů roz-
hodnuto o přesunu cen-
tra města o tři kilometry
na východ. ČTK

Britové poruší tradici

Památky
přístupné
V Řecku se včera ráno ote-
vřely pro veřejnost všechny
archeologické památky, kte-
ré byly téměř dva měsíce
uzavřeny. Při otevření atén-
ské Akropole byla prezident-
ka Katerina Sakellaropuloso-
vá. Aténská Akropole je nej-
navštěvovanějším místem
v Řecku – loni na ni vystou-
palo 2,9 milionu návštěvní-
ků. Patří k desítkám skvostů,
jež jsou nyní znovu přístup-
né a které zahrnují také mi-
nojský palác Knóssos na
Krétě nebo akropoli v Lindo-
su na Rhodu. 2x AP

Symbol Japonska AP

Denkmit
prací prášek
na barevné prádlo
40 PD

159
3,98 Kč za 1 PD

Kč

Aktivně rozpouští
skvrny, chrání
vlákna i barvy,
neutralizuje
pachy. Účinně
chrání barvu
před vyblednutím
a dodá výrazné
a jasné barvy.
Prací prášek
aktivuje svou
účinnost již
při 20 °C.

www.dm.cz
Nakupujte bezpečně
24 hodin denně.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Fudži. Letos
zůstane bez
návštěvníků

inzerce



www.metro.cz SVĚT úterý 19. května 2020 10

Pilotka byla
členkou skupiny
Snowbirds, která
povzbuzovala
Kanaďany v těžké
době.

Na západě Kanady nedaleko
letiště města Kamloops, kte-
ré leží asi 420 kilometrů seve-
rovýchodně od Vancouveru,
havaroval letoun akrobatické
skupiny kanadského letec-
tva. Při nehodě zemřela pilot-
ka, kapitánka Jennifer Ca-
seyová, druhý člen posádky
je vážně zraněn. Nehoda se
stala během série letů, s ni-
miž akrobatická jednotka
Snowbirds cestuje po Kanadě
a snaží se povzbudit její oby-
vatele v době pandemie.
Trosky letadla po dopadu

začaly hořet. „Mám kus z tro-
sek vzadu na dvoře, podle po-
licie je to sedadlo, s nímž se

pilot katapultoval,“ řekla
Rose Millerová. Letadlo do-
padlo naproti jejímu domu
přes ulici na pozemek asi se-
dmdesátiletých sousedů, kde
začalo hořet.
Soustrast pozůstalým vyjá-

dřil i kanadský premiér Jus-
tin Trudeau, který rovněž oce-
nil statečné členy kanadské-
ho letectva. ČTK a MET

Kapitánka Caseyová AP

Lidé uctívají památku pilotky u základny Kamloops. AP

UŽ ZÍTRA
VYCHÁZÍ VÁŠ MAGAZÍN METRO!

najdete, se dozvíte na
www.metro.cz/distribuce
Kde nás najdet
w

MARTIN
ŠONKA
S rodiči bydlel kousek od letiště.
Čím byl starší, tím víc měl
jasno v tom, že bude
pilotem. Mistr světa nyní
létá se zdravotnickým
materiálem, z bojového
letce se stal kurýr.

Výročí. Papež ocenil význam Jana Pavla II.
U hrobu Jana Pavla II. ve Svatopetrské bazilice sloužil včera mši papež František. Připo-
mněl tak 100. výročí od jeho narození. Někdejšího papeže označil za dar pro církev a za
příkladného duchovního, který byl blízký lidem a vykonával spravedlnost i milosrden-
ství. Jan Pavel II. se narodil jako Karol Wojtyla 18. května 1920 ve Wadovicích u Krakova.
Papežem se stal roku 1978 a zůstal jím do své smrti v dubnu 2005. AP

Krátce

Kočnerův bratr
promluvil
Marian Kočner, který je
obžalován z objednání
vraždy novináře Jána Ku-
ciaka, v minulosti řekl,
že bude třeba „sejmout“
dva novináře a pak žur-
nalisté dají pokoj. Starší
výpověď jeho bratra Iva-
na před vyšetřovatelem
včera přečetla předsedky-
ně trestního senátu.

Osadník byl
usvědčen z vražd
Soud v izraelském Lodu
uznal židovského osadní-
ka Amirama ben Uliela
vinným z vraždy pales-
tinských manželů a je-
jich osmnáctiměsíčního
syna. Zabil je před pěti
lety při žhářském útoku
v palestinské vesnici
Kfar Duma na Západním
břehu Jordánu. ČTK

Zahynula
letecká
akrobatka

Vy rozhodnete
o tom, jaká

kosmetika je ta
nejlepší

Hlasujte na www.cosmoba.cz

inzerce



www.metro.cz KULTURA úterý 19. května 2020 11

Denkmit
univerzální čistič
Limetka
1 l

2490
2,49 Kč za 100 ml

Kč

Účinně čistí všechny
omyvatelné plochy.
Díky multi-aktivnímu
složení odstraní i silné
nečistoty, zajistí
zářivou čistotu, lesk
a intenzivní svěžest
s novou vůní limetky.

www.dm.cz
Nakupujte bezpečně
24 hodin denně.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Krátce

Krobot jako
spisovatel
Herci a režisérovi Miro-
slavu Krobotovi vychází
v těchto dnech kniha. Ta
je sborníkem žánrově
různorodých textů (myš-
lenek, povídek, postře-
hů), které odkrývají
a mapují osobnost, život-
ní cestu i zájmy autora.
Jednotlivé části knihy do-
provázejí ilustrace talen-
tované grafičky a ilustrá-
torky Julie Čermákové –
pro každou kapitolu zvo-
lila jiný grafický styl.

Let It Roll za rok
Největší drum&bassový
festival na světě Let It
Roll přesouvá letošní roč-
ník na 5.–7. srpna 2021.
Pořadatelé navíc spustí
prodej limitované edice
merchandise na podpo-
ru festivalu. Vstupenky
zůstávají v platnosti na
rok 2021, zájemci mo-
hou využít lístky na ji-
nou akci Let It Roll či vy-
měnit za poukazy. MET

V LucernaMusic Baru se v prů-
běhu května uskuteční série
eKoncertů, první z nich dnes
večer, kdy vystoupí kapela
MYDY. Vzhledem k uvolnění
protikoronavirových opatření
bude do klubu vpuštěn limito-
vaný počet diváků, ostatní se
připojí pomocí video technolo-
gie a budou zobrazeni na LED
obrazovkách v klubu. Kapely
si tak zahrají opět s přítom-
ným publikem a fanoušci bu-
dou znovu součástí živého
koncertu – jak přímo v klubu,
tak prostřednictvím on-line
platformy.

„Dá se předpokládat, že hu-
dební kluby budou mít ještě
nějakou dobu omezenou ná-
vštěvnost. Proto jsme využili
možností současné technolo-
gie a ve spolupráci s Key pro-
motion jsme vytvořili pomysl-
ný video most, prostřednic-
tvím kteréhomohou diváci do
klubu vstoupit také on-line.
Budou v klubu vidět na LED
obrazovkách a užijí si interak-
ci s kapelou,“ popisuje vznik
konceptu eKoncertuMichal Fi-
lip z Lucerna Music Baru. Se
svým týmem vyzkoušel tech-
nologii 8. května běhemněko-

likahodinového koncertu Spo-
lu jedním hlasem II.

„S J.A.R. jsme ještě nikdy ne-
streamovali, takže to bude
pro nás velká premiéra,“ říká
za J.A.R. Oto Klempíř. Premié-
ry se dočkají také fanoušci Sto
zvířat, jak objasňuje
frontman Honza Kalina: „Dá-
vali jsme vždy přednost živé-
mu hraní, ale najednou je
tady pandemie. A tak jsme
rádi, že si můžeme v našem
oblíbeném Lucerna Music
Baru zahrát pro osmdesátku
lidí namístě, ‚LEDkové‘ obliče-
jíčky i fanoušky doma.“ IBE

Rozhovor

K akci pro de-
ník Metro po-
skytl rozhovor
Michal Filip.

● Spouštěčem
vymyslet podobný projekt
byla aktuální situace, že?
Samozřejmě. Aktuální situa-
ce nás mimo jiné naučila
i video komunikaci na dálku.
Je zajímavé, že se na nás
koukají i návštěvníci, kteří
jsou na druhém konci světa.

● Už jste to zkusili během
Spolu jedním hlasem II.,
jaké máte ohlasy od lidí
a hudebníků?
Ohlasy hudebníků jsou exce-
lentní. Hrát do zdi popírá zá-
kladní princip živého vystou-
pení. Skutečného diváka to
nenahradí, ale ta interakce
je fantastická. Jirka Machá-
ček z Mig 21 s nimi zkoušel
například mexickou vlnu.
Během vystoupení Tomáš
Klus hovořil s vybranými
diváky, kteří nás sledovali
až v New Yorku. Pro diváky
samotné je velmi zajímavé,
že se buď dívají na pódium,
nebo na sebe navzájem
a mohou si chatovat, sezná-
mit se, stejně jako na nor-
málním koncertě.

● Co bylo na přípravách
nejvíc komplikované?
Nejtěžší bylo vymyslet, jak
dostat dvě stě diváků najed-
nou na monitory tak, aby je
viděla kapela, která pro ně
hraje. Diváci se na monito-
rech střídají, takže jich doká-
žeme připojit klidně tisíc.

● Jak jste vybírali vystupující?
Většinu umělců jsme dali
dohromady z našeho
připraveného květnového
programu.

Sir Winton
na Doodlu
Společnost Google dnes
na své domovské stránce
připomíná svátečním
Doodlem 111. výročí naro-
zení Sira Nicholase Winto-
na. Ten se proslavil teprve
na samém sklonku života
tím, že těsně před začát-
kem druhé světové války
zachránil život 669 převáž-
ně židovských dětí, kterým
umožnil vycestovat z Čes-
koslovenska do Anglie. Na
přípravě Doodlu, který se
kromě Česka zobrazuje
v dalších sedmi zemích, se
podílela také Wintonova
dcera Barbara. GOOGLE

Vystupující

Na koho se fanoušci mohou
těšit?

● 19. května – MYDY
20. května – Sto zvířat
21. května – PSH Live Band
22. května – J.A.R.
29. května – N.O.H.A.

● Vstupenky na eKoncerty
se dají již nyní pořídit na
webu Musicbar.cz nebo
serveru GoOut.cz.

Legendární kapela Olympic
nedávno oznámila, že jejich le-
titý klávesista Jiří Valenta po
letech odchází a vyhlásila, že
hledá nového. Konkurz vybra-
ní adepti podstoupí netradič-
ně během on-line koncertu.
Koncertní formát, který je
v pětapadesátileté kariéře sku-
piny zcela nevídaný, se ode-
hraje v sobotu 30. května
v rámci pokračování charita-
tivního pořadu Víkend pro se-
niory 2 s podtitulem Tahle
země je i pro starý. Cílem pře-
nosu, který odvysílá interneto-
vá televize Mall.tv, je podpořit
seniory patřící k nejvíce ohro-
ženým nemocí covid-19. IBE

inzerce

Koncerty. Budou vidět i on-line diváci

Olympic. Nový
klávesista brzy



www.metro.cz SERVIS úterý 19. května 2020 12

21/25 °C18/22 °C17/21 °C20/24 °C

PÁTEKČTVRTEKZÍTRADNES

Napište svou bublinu

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

„Nechcete si
ještě před zákrokem
zavolat notáři?“

MAREK BLÍMA KRÁČMAR
Facebook

Teplotní rekordy: 1,0 °C (1787) 29,3 °C (1811) Bio:

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Slova na vyluštění začínají na stejné písmeno.

1. sopka
2. dítě syna

nebo dcery
3. hojný ptáček

1

2

3

4

5

6

7

4. výkladní skříň
5. lákati
6. zvítězit
7. zdviže

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.00 To je vražda, napsala IX
16.50 Menu pro Emu
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj
21.00 Aplaus

Drama (ČR, 2012)
22.35 Případy

detektivaMurdocha XII
23.20 Kriminalista III
00.20 AZ-kvíz
00.45 Pod pokličkou
01.05 Rajské zahrady
01.25 Krásné živé památky
01.55 Žiješ jenom 2x

15.55 Válečné stroje
16.40 Stavitelé lodí (2/6)
17.25 Úžasné hotely (2/6)
18.15 GurmetLab (2/6)
18.45 Večerníček
18.55 Zatopené osudy (8)
19.15 Kaple – duše rodů (2/5)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Velká vlastenecká válka
20.55 Začít znovu
22.10 Po Hitlerovi (1/2)
22.55 Dicte – kriminální

reportérka III (10/10)
23.45 Rozluštěné poklady
00.30 Gomora IV (4/12)
01.15 Náš venkov
01.40 Skrytý život mloků

16.00 Dr. House V (15)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Co na to Češi
18.20 Comeback
18.55 Hospoda (3)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Kriminálka Anděl (10)
21.20 Víkend
22.15 Smrtonosná zbraň II (19)
23.05 Dr. House V (15)
23.55 Můj přítel Monk IV (4, 5)
01.25 Krok za krokem II (2)
01.50 Smrtonosná zbraň II (19)
03.10 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (701)
04.45 Novashopping

16.30 Krimi zprávy
16.50 Policie v akci
17.40 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 Slunečná (30)

Krysí král. Seriál (ČR, 2020)
21.35 7 pádů Honzy Dědka
22.35 Jak se staví sen – extra
23.50 Policie v akci
00.40 Policie v akci
01.30 Walker,

Texas Ranger VI (23)
Kruh života.
Akční seriál (USA, 1997)

02.20 Poslední polda (4)
03.10 Prostřeno!
04.30 Pohoda u krbu

10.00 Óčko hity
12.00 Óčko news
12.05 Óčko hity
13.00 Óčko news
13.05 Óčko hity
14.00 Óčko news
14.05 Óčko trendy
15.00 Top 3 YouTube Chart
15.10 Óčko trendy
15.30 Óčko news
15.35 Můj Mixxxer
17.00 Óčko hity
17.30 Smartmania
17.45 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity
21.00 CZ & SK
23.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS úterý 19. května 2020 13

Lucie Urbánková
Naučila jsem se
šít na stroji,
nevzal mi nic.

Anketa

Co vám přinesl a vzal nouzový stav?

Štěpán Barth
„Daroval“ mi práci
z domova a přihodil
pět kilo nahoru.

Radim Smith
Přinesl pocit strachu
o rodiny, vzal důvěru
ve státní instituce.

Jak všichni víme, dva metry povýšily v éře covidu-19 na novou
měrnou jednotku. Dobře, ale co když vás doběhne ranní špička
a jste rádi za každý centimetr odstupu? Na tohle téma nám
@lumir_zemla poslal screenshot jedné chatové konverzace. Díky
i za tagy #praguemorning #mojemetro #metrotag #2m.

@mojemetro

KONEC KOHÁDEK
V neděli krátce po půl deváté večer jsem rozesmutnil tisíce
jedinců, rodin a zájmových uskupení. Skončil jsem s četbou
Kohádek, což byl můj skromný přínos lidstvu v době korona-
virového nouzového stavu. Jen pro pořádek: na začátku břez-
na jsem prohlásil, že budu prostřednictvím Instagramu rozve-
selovat děti netradiční četbou našich národních pohádek.
Vždy jsem se pečlivě ustrojil, na úvod jsem živě mistrovsky
zahrál na nějaký hudební nástroj – poslední dva týdny jsem
brilantně preludoval Montyho čardáš, jednou na valašku,
podruhé na boxerku, pak na autíčko... a dal se do četby.
Za ty dva měsíce se vytvořila početná skupina diváků, se který-
mi jsem si dopisoval, konzultovali jsme kvalitu pohádek, ale
i kvalitu života, nahlíželi do budoucnosti, ale především

DOBROU VŮLI SPOLU
MĚLI. Já vždy vyzýval, aby
mi děti či jejich rodiče po-
každé napsali, jaké si od-
nesli poučení z pohádky
nebo jaké moudro na ně
dýchlo, a to jsem oceňo-
val nejrůznějšími nepo-
třebnými předměty, které

jsem vznosně nazýval „ocenění vítězů“. Původní myšlenka
byla ta, že budu výhercům posílat balíčky, ovšem sehnat kra-
bici, dojít na poštu, zaplatit balné, stočné a zásilné po dobu
nouze, což nevíte, jak bude dlouho trvat, to byl závazek neú-
nosný a velkooční. Takže jsem to přehodnotil, což znamená,
že všichni výherci se mi při cestě do Prahy ozvou, já se s nimi
sejdu a výhru předám osobně! Pěkný nápad, co říkáte?
Samotné čtení pohádek mě velmi bavilo, mnohé z nich jsem
ani neznal, a třebaže to bylo celkem náročné, hlavně časově,
budu na to vzpomínat moc rád. A jestli jsem potěšil, byť jen
jednu jedinou dětskou dušičku, jsem převelice šťastný, blaží
mě to a mohu si říct: ÚKOL SPLNĚN!

Citát

Za ty dva měsíce se
vytvořila skupina
diváků, se kterými
jsem si dopisoval.

Dopisy a vzkazy

KOBLIHA

Řešení sudoku

JAKUB
KOHÁK
PŘEDČÍTAČ POSTELOVÝ

Zanedbávaná
pítka a fontánky
Opravdu by mě zajímalo,
proč letos dosud nebylo
zprovozněno prakticky
žádné z veřejných pítek
a fontánek v centru Pra-
hy. Navíc v situaci, kdy
„z hygienických důvodů“
nejsou přístupná WC ve
většině restaurací ani na ji-
ných veřejně přístupných
místech. Což znamená, že
je dodržování hygieny na-
opak ztížené a mnozí by
jistě velmi ocenili mož-
nost umýt si ruce či dopl-
nit pitnou vodu přímo
na ulici! Navrhuji, aby se
postupně, tam, kde je to
technicky možné, pítka
vylepšila tlačítky nebo
bezdotykovými čidly (jako
je tomu na dětském hřišti
v parku Lannova u Těšnov-
ského tunelu), aby pitná
voda zbytečně neprotéka-
la bez přestání a bez užit-
ku. Mrazy již nehrozí, uli-
ce rozhodně nezejí prázd-
notou. Takže na co se se
spuštěním pítek čeká?

TEREZA KOŘÍNKOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek



www.metro.cz ENGLISH PAGE úterý 19. května 2020 14

ACTIVITIES

Are the sentences true or false?

1. In the UK, you can play an April Fool’s Day trick all day on 1 April. True False

2. In some countries, people try and put a plastic fish on someone’s back. True False

3. Very few people believed the 1957 April Fool’s story about spaghetti growing on trees. True False

4. In 1998, a lot of people in the United States wanted to try the left-handed hamburger. True False

5. The origins of April Fool’s Day are clear. True False

1. True or false

TV channel, broadcast a report on how spaghetti grew on trees and many
people believed it.

On April Fool’s Day 1998, Burger King announced that it had created a left-
handed hamburger. The advert explained that all the ingredients had been
rotated 180 degrees so that it was more comfortable for left-handed people
to eat. The following day, Burger King admitted that this advertisement had
been a hoax, but said that thousands of customers had gone to restaurants
asking for a left-handed burger.

No one knows exactly how the April Fool’s Day tradition started, but there
are plenty of people who enjoy this light-hearted day and are happy to keep
the tradition alive.

April Fool’s Day

ANSWERS

ACTIVITY1
1.False;2.False;3.False;4.True;5.False

ACTIVITY2
1.celebration;2.traditionally;3.advert|advertisement|ad;4.comfortable;
5.enjoyable

April Fool’s Day is a special day for jokes and tricks
in many countries. Read this article to find out all
about it.

April Fool’s Day is celebrated on 1 April in many countries around the world.
On this day, people traditionally play practical jokes on each other and have
fun trying to make other people believe things that are not true.

April Fool’s traditions
In the UK, jokes and tricks can be played up until noon on 1 April. After
midday it’s considered bad luck to play a trick. Anyone who forgets this and
tries a joke in the afternoon becomes an ‘April Fool’ themselves.

So, what kind of jokes do people play? A simple example would be telling
your friend that their shoelaces are undone. Then, when they bend down to
do them up, you shout, ‘April Fool!’, and they realise their shoelaces are fine.
In France, Belgium, the Netherlands, Italy and French-speaking areas of
Canada and Switzerland, the 1 April tradition is known as the ‘April Fish’. A
common joke is to try to stick a paper fish onto a victim’s back without being
noticed.

April Fool’s Day in the media
Some newspapers, TV channels and well-known companies publish false
news stories to fool people on 1 April. In 1957, the BBC, the UK’s national

Have you ever been tricked or played a trick on anybody?

DISCUSSION

Read the sentences and then write the correct form of the word in brackets in the gaps.

1. April Fool’s Day is a ……………………………… where people play tricks on each other. (celebrate)

2. In French-speaking areas of Canada, 1 April is ……………………………… known as the ‘April Fish’. (tradition)

3. Thousands of customers went to Burger King after seeing an ……………………………… for a new burger. (advertise)

4. Burger King said its new hamburger was more ……………………………… for left-handed people. (comfort)

5. Many people find April Fool’s Day very ……………………………… . (enjoy)

2. Fill in the gaps!

To find more English language activities visit www.britishcouncil.org/learnenglish © British Council 2019



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 19. května 2020 15

Sezona klíšťat je
v plném proudu.
Tím rostou případy
nemocí, které
přenášejí.

Neblaze proslulí klíštěcí para-
ziti hrozí především lymskou
boreliózou a encefalitidou.
Počet případů klíšťové encefa-
litidy se do konce dubna me-
ziročně zvýšil z 15 na 16, a to
i přes omezení pohybu souvi-
sející s covidem-19. Důvodem
může být předpoklad, že do
městské zeleně a přírody vy-
razili i ti, kteří jinak zůstávají
doma.

Nemilují suchá místa
Alarmujícím faktem je, že

Česká republika se řadí mezi
země s nejvyšším počtem pří-
padů klíšťové encefalitidy
v Evropské unii – loni one-
mocnělo celkem 774 pacien-
tů, tedy nejvíce za posledních
osm let. Dovolená strávená
v tuzemsku tak znamená vyš-
ší riziko. To ještě roste kvůli
přemnožení hrabošů, ke kte-
rému došlo v loňském roce,
a larvy klíšťat tak mají vhod-
nější podmínky k přežití.
„Větší počet nymf potom
v ohnisku onemocnění naka-
zí více lidí než obvykle,“ upo-
zorňuje biolog Emil Tkadlec
z Přírodovědecké fakulty Uni-
verzity Karlovy.
Dříve se infikovaná klíšťa-

ta vyskytovala převážně
v úzce vybraných lokalitách,

v současnosti už odborníci va-
rují před výskytem po celé re-
publice. Klíšťata putují v pří-
rodě přisátá na zvěři nebo na
velké vzdálenosti na ptá-
cích. „Rizikové oblasti se vy-
skytují ve všech krajích ČR,
všechny je však neznáme
a nikdy znát nebudeme, situ-
ace se neustále dynamicky
mění a s jejich přítomností
lze teoreticky počítat už sko-
ro kdekoliv s výjimkou vy-
prahlých suchých míst bez
vegetace,“ upřesňuje epide-
miolog Rastislav Maďar.

Klíště odejměte ihned
Infikovaná klíšťata se vy-

skytují v lesích, ale i v měst-
ských parcích či na zahrád-
kách rodinných domů, chat

a chalup. „Riziko setkání s in-
fikovaným klíštětem tak hro-
zí při běžných aktivitách,
jako je zahradničení, venčení
psa, houbaření, při odpočin-
ku v parku, ale i při sportech
provozovaných venku či v pří-
rodě,“ varuje Maďar, který je
zároveň členemEvropské pra-
covní skupiny pro klíšťovou
encefalitidu a předsedou Koa-
lice pro podporu očkování.
Přisáté klíště uvolní do těla

spektrum látek a s nimi i vi-
rus způsobující onemocnění.
„Virus se nejprve rozšíří do
buněk v bezprostředním oko-
lí místa přisátí, během krát-
ké doby začne pronikat do
mízních uzlin, kde se pomno-
ží a poté putuje dál do orga-
nismu,“ vysvětluje Maďar.

A upozorňuje: „Nejnebezpeč-
nější je postiženímozku a dal-
ších částí centrálního nervo-
vého systému. K proniknutí
virů do těla člověka stačí při-
sátí trvající dvě hodiny,“
Doba přisátí klíštěte je při-
tom velmi důležitým fakto-
rem – čím dříve je klíště od-
straněno, tím menší je riziko
přenosu nákazy na člověka.
Nákazu boreliózou přenesou
klíšťata na člověka za 24 ho-
din od přisátí, virus klíšťové
encefalitidy však už za dvě
hodiny.

Vakcína a encefalitida
Jedinou prokazatelnou

ochranou proti encefalitidě
je očkování, a to ve třech dáv-
kách – druhá dávka se apliku-

je po první s odstupem jedno-
ho až třech měsíců, třetí dáv-
ka pak s odstupem5 až 12mě-
síců od druhého očkování.
„V letních měsících, kdy jsou
klíšťata vysoce aktivní, dopo-
ručujeme zkrácené vakcinač-
ní schéma. To proto, aby
ochranný účinek nastoupil
co nejdříve. Čtrnáct dní po
první dávce je podaná dávka
druhá. Za další dva týdny již
nastupuje ochranný účinek.
Další očkování je následně
stejné jako u klasického sché-
matu,“ doporučuje epidemio-
log Maďar. Vakcína není hra-
zená zdravotními pojišťovna-
mi, jedna dávka stojí kolem
900 korun. Ale mnohé zdra-
votní pojišťovny na ni přispí-
vají. KAMILA HUDEČKOVÁ

Chraňte se, hrozba číhá všude!

Klíště obecné je roztoč, blízký příbuzný pavouků. PROFIMEDIA.CZ

Borelióza

Nejprve se vyznačuje únavou,
bolestí hlavy a zvýšenou
teplotou. Typická je červená
skvrna, která může mít
vybledlý střed, někdy je
nezřetelná.

● Ve druhé fázi mohou být
postiženy klouby, centrální
nervový systém a někdy také
srdce. Třetí stadium může
přijít až po několika letech
od nákazy.

● K přenosu nákazy dochází
do 24 až 48 hodin od přisátí.

● Léčba pomocí antibiotik.

● Neočkuje se.

Encefalitida

V první fázi onemocnění
připomíná chřipku, a to
bolestí svalů a kloubů,
slabostí, zvýšenou teplotou.

● Po ústupu obtíží a několika
dnech zdánlivého klidu se
objevuje druhé stadium se
silnými bolestmi hlavy, svět-
loplachostí, závratěmi, ho-
rečkou, třesem a zvracením.

● K přenosu nákazy dochází
již dvě hodiny od přisátí.

● Léčba tkví v tlumení projevu
nemoci – horeček, bolestí,
zvracení, otoku mozku.

● Očkuje se.

Stop padání vlasů s minerální kosmetikou Thermal
Padání vlasů je nepříjemný kosmetický
problém, ale většinou je projevem, re-
spektive důsledkem nějakého jiného one-
mocnění. Proto by člověk měl především
nejdříve zajít k odbornému lékaři, který
mu provede nebo doporučí potřebné
vyšetření, aby se zjistily skutečné příčiny
padání vlasů. Existují však také přípravky,
které podporují následnou obnovu, tedy
růst vlasů. Přípravky, které podporují růst
vlasů, má ve své nabídce také kosmetika
australsko-maďarské firmy se značkou
TH. Všechny její přípravky prošly klinickou
atestací a léta používání prověřila jejich
účinnost. Nejmodernější technologie vý-
roby přípravku kombinuje léčebné účinky
termální vody a vína se speciální patento-
vanou recepturou.Účinnými látkami jsou
biosyntetické metalproteiny, které mají
v buňkách důležitou regenerační úlohu.
Svými hydratačními a regeneračními vlast-
nostmi dosahují rozsáhlých účinků a mají
široké uplatnění..

Přípravky musí mít také
optimální PH
Celá kúra proti padání a na podpo-
ru růstu vlasů se skládá ze dvou kusů

TH krému a jednoho kusu TH šampo-
nu.“ Thermal krém je speciálně vyro-
ben jako stimulátor vlasového růstu.
Jeho účinné látky pronikají hluboko
ke kořínkům vlasů, regenerují vlaso-
vé cibulky a vyživují vlas po celé jeho
délce. Thermal šampon doporučují lé-
kaři na základě klinických zkoušek při
nadměrném vypadávání a lámání vlasů,

při tvorbě koutů a pleše, při opakované
tvorbě lupů i na silně poškozené vlasy.
Podporuje růst vlasů a má optimální
PH.“ Informuje
spolumajitel kyjovské společnosti SENS,
která u nás distribuuje kosmetiku znač-
ky TH. Krém se pečlivě vetře do pokož-
ky hlavy a do vlhkých vlasů a nechá se
20 – 30 minut působit. Poté co se účin-

né látky krému vstřebají, se vlasy umyjí
Thermal šamponem, který obsahuje
stejné bioaktivní látky.

Transplantace vlastních vlasů je
možná
U těžších případů je doporučováno
kúru i několikrát opakovat – to pokud
někomu rapidně a velmi rychle říd-
nou vlasy a vlasový kořínek je natolik
ochablý, že vlas již vůbec nevyrůstá
nebo se na poškozených místech tvo-
ří již pouze chmýří. Obtížnější situace
nastává pro ty, jejichž vlasové kořínky
jsou zcela uhynulé, tedy pro lidi s ple-
ší. „Pokud má někdo již dlouhodobě
pleš, má šanci v transplantaci . To je
ovšem finančně náročné a ne všichni
jsou ochotni tento úkon podstoupit.
Jiná otázka je, pokud vlasový kořínek
není zcela uhynulý, ale jen oslabený
natolik, že se tvoří pleš. Tady bych viděl
šanci v přípravcích na podporu růstu
vlasů, neboť ty obsahují účinné látky,
aktivující vlasové cibulky a obnovují-
cí růst vlasů na místech, kde jsme se
s pleší smířili.“ – radí společnost SENS.
Více info na: www.thermal-sens.cz

inzerce



www.metro.cz SPORT úterý 19. května 2020 16

Český útočník byl
vyhlášen nejužiteč-
nějším hráčem
základní části
prestižní soutěže.

Velká pocta pro český hokej
přilétla včera z Ruska. Dmit-
rij Jaškin z Dynama Moskva
získal ve svém prvním roční-
ku v Kontinentální hokejové
lize (KHL) Zlatou hokejku.
Jaškin dal v 58 duelech zá-

kladní části 31 branek a při-
psal si 63 bodů. Mezi střelci
skončil rodák z Omsku a od-
chovanec Vsetína o dva góly
druhý za Kirillem Kaprizo-
vem z CSKA Moskva, v pro-
duktivitě byl lepší o dva body
jen jeho spoluhráč z Dynama
Vadim Šipačov. Po vynikající
sezoně podepsal Jaškin v dub-
nu v moskevském klubu no-
vou dvouletou smlouvu.

Zlatou hokejku udělova-
nou od premiérové sezony
KHL 2008/09 získal jako prv-
ní zahraniční hráč. „Je to
skvělý pocit získat tak prestiž-
ní trofej, zvlášť v první sezo-
ně v lize,“ uvedl na webu sou-
těže Jaškin. Na výkony ze zá-
kladní části navázal v play-off
a v šesti zápasech nasbíral
šest bodů. Pomohl k postupu
přes Spartak Moskva, ale
před startem 2. kola proti
CSKA byl zbytek bojů o Gaga-
rinův pohár zrušen kvůli pan-
demii koronaviru. ČTK

Dmitrij Jaškin MAFRA

Nejmenovaný fotbalista Mla-
dé Boleslaviměl před plánova-
ným sobotním obnovením
první ligy pozitivní test na ko-
ronavirus. Uvedl to server Se-
znam Zprávy, kterému potvr-
dila informaci mluvčí středo-
české Krajské hygienické sta-
nice Dana Šalamounová. V ka-
ranténě je zatím sám, jeho
spoluhráči budou znovu testo-
váni. „Výsledek testu byl k dis-
pozici v sobotu. V ten den byl

na přípravnémutkání, ale hrá-
či nebyli v kabinách, jen ven-
ku. Proto nebylo třeba vyhlá-
sit karanténu i pro další hrá-
če,“ řekla Šalamounová.
Ligová fotbalová asociace,

která řídí první a druhou
ligu, uvedla, že od pátku bylo
testováno 740 osob z 16 klu-
bů. Další byly na řadě včera.
Hráči musejí před restartem
ligy absolvovat dva testy v roz-
mezí pěti až šesti dnů. ČTK

„Fandily“ erotické panny
Představitelé klubu FC Soul se omluvili za to, že se bě-
hem nedělního ligového zápasu proti Kwangdžu objevily
v prázdném hledišti umělé panny využívané jako sexuál-
ní pomůcky. Tým z hlavního města tvrdí, že si objednal
běžné figuríny a jejich „nezávadnost“ si neověřil. ÁP

Cena v KHL
pro Jaškina

Krátce

Trénovat, či ne?
Kluby z anglické fotbalo-
vé Premier League se vče-
ra jednomyslně dohodly
na návratu k tréninkům
v malých skupinách. Tré-
novat začnou dnes. Na-
opak kluby v Itálii s tý-
movými tréninky neza-
čaly. Vládní odborná ko-
mise ještě neschválila
zdravotnické pokyny.

Mistr od stolu
Skotské fotbalové kluby
se dohodly na předčas-
ném ukončení sezony.
Titul obhájil Celtic Glas-
gow. Sestoupili fotbalis-
té Heart of Midlothian
s českým brankářem
Zdeňkem Zlámalem.

Golf to rozjede
Díky možnosti pořádat
akce do 300 účastníků
zahájí golfoví amatéři
a trenéři sezonu příští
pondělí, profesionální sé-
rie Czech PGA Tour ohlá-
sila start 16. června do
Hluboké nad Vltavou. ČTK

Liga. Pozitivní test

Ze střešovické vozovny a zastávky
Planetárium Praha vyjíždějí o víkendech
a svátcích historické soupravy tramvají
na svou pravidelnou trať centrem města.

Více informací naleznete na:
www.dpp.cz/linka41

Linka je v provozu
do 17. listopadu 2020.

Odjezdy z Vozovny Střešovice v 11, 12, 13, 14, 15, 16 a 17 hodin.
Odjezdy od Planetária Praha ve 12, 13, 14, 15, 16, 17 a 18 hodin.

*Než bude otevřeno Muzeum MHD (předpoklad 13. 6. 2020)
je nástupní a výstupní zastávkou linky 41 Brusnice.

Historická
linka č. 41

*

inzerce


